1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

61
76

/2
02

5/
2

01-07-2025

N.º 124

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 16176/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de um posto
de trabalho na categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo.

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, tendo
em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico
superior.

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LGTFP), conjugados com o artigo 7.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho do Vice-Reitor para
a Ciência, Inovação e Transferência de Conhecimento da Universidade dos Açores, de 04 de junho de
2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao da publica-
ção do presente aviso (extrato) no Diário da República, 2.ª série, https://diariodarepublica.pt/dr/home,
procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e cate-
goria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo,
até à duração máxima do projeto “ MONIPOL II — Plano Regional de Monitorização de Contaminantes
em Organismos Marinhos” financiado pela Portaria n.º 32/2009, de 28 de abril, alterada e republicada
pela Portaria n.º 52/2015, de 20 de abril, e desenvolvido pelo Instituto de Investigação em Ciências do
Mar-OKEANOS da Universidade dos Açores, previsto até 30 de novembro de 2027.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de téc-
nico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que se refere
o n.º 2 do artigo 88.º da LGTFP, para a carreira de técnico superior, compreendendo designadamente:

Apoiar na execução e monitorização das tarefas planeadas para o Projeto;

Dissecar, recolher e preservar tecidos de espécies de peixe, crustáceos e gastrópodes marinhos
para a análise de contaminantes orgânicos e inorgânicos;

Elaborar bases de dados com dados biométricos e outros dados relacionados com o Projeto;

Elaborar relatórios de Projeto;

Participar na preparação de artigos científicos e de comunicações em encontros científicos;

Participar em ações de sensibilização e comunicação de ciência públicas relacionadas com
o Projeto;

Apoiar todas as tarefas que direta ou indiretamente se relacionem com o Projeto.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura na área da Biologia e Bioquímica, a que corresponde o grau
de complexidade 3 de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se admi-
tindo a possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — Local de Trabalho: Universidade dos Açores — Campus da Horta — Instituto de Investigação
em Ciências do Mar — Okeanos, Rua Professor Doutor Frederico Machado, n.º 4, 9900-862.

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa
de Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

12 de junho de 2025. — A Administradora, Cíntia Ricardo Reis Machado.
319182975